
 

参加ご希望の方は 12 月 20 日（金）までに下記のセミナー開催案内からお申込み下さい（先着５０名） 

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm 

お問合せ先：日本機械輸出組合プラント業務グループ（担当：香取、田中）T:03-3431-9808/ tanaka@jmcti.or.jp 

 

 

 

 

 

 

海外投資セミナーの開催のご案内 

「OECD 贈賄新勧告に係るご説明」 

「わが国製造企業の海外事業展開に関する調査報告」 

 

拝啓、貴社ますますのご隆昌慶賀に存じます。 

 さて、日本機械輸出組合では、毎年、国際協力銀行による「海外投資セミナー」を実施しております。

今回は、31回目となる同行の「海外事業展開調査」の結果をふまえた「中期的海外事業展開見通し」

や「有望事業展開先国・地域」等わが国製造企業の海外事業展開の方向性に加え、個別テーマとして  

「米中摩擦の影響」、「オープン・イノベーションの海外展開」等についてご講演いただきます。 

また、贈賄に関しましては、2006年にOECDが「贈賄及び公的輸出信用に関するOECD閣僚理事会

勧告」（旧勧告）を導入しておりましたが、本年3月にOECD理事会にて新勧告が承認され、各国ECA

は、準備が整い次第、順次新勧告に基づく運用を開始することが求められております。この贈賄勧告改

定に伴い、国際協力銀行及び日本貿易保険では運用詳細の検討を進めてまいりましたが、今回はかかる

内容のご説明をいただきます。質疑応答の時間もそれぞれ設ける予定です。 

つきましては、ご多忙のところ恐縮ですが、公的輸出支援に関わる皆さま、海外事業展開に関心をお

持ちの皆さまにおかれましては、本セミナーにご出席下さいますようご案内申し上げます。 

敬具 

記 

１．日時：２０１９年１２月２３日（月） １５：００～１７：００ 

２．場所：日本機械輸出組合 第一会議室 （機械振興会館４階） 

３．講演： 

（１）「OECD贈賄新勧告に係るご説明」（仮題） 

株式会社国際協力銀行（JBIC） 経営企画部 企画課 課長 平田 智之 氏 

株式会社日本貿易保険（NEXI） 企画室 制度・法務グループ グループ長 秋山 洋児 氏 

（２）「わが国製造企業の海外事業展開に関する調査報告」（仮題） 

    株式会社国際協力銀行（JBIC） 調査部 第１ユニット 調査役 池永 あずさ 氏 

株式会社国際協力銀行（JBIC） 調査部 第１ユニット 本吉 千紘 氏 

４．参加：定員５０名 

参加費無料、先着順（定員に達したところで締切）とさせていただきます 

2019 日機輸プ業第 201 号 

2019 年 12 月 3 日 

日 本 機 械 輸 出 組 合  

専務理 事  赤津  光一 郎  

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm
mailto:tanaka@jmcti.or.jp

